苏州市安全生产委员会
苏安〔2021〕13号

关于印发《苏州市重点行业领域企业单位安全生产风险报告工作实施方案》的通知
市各有关部门：

按照市政府要求，市安委会牵头制定了《苏州市重点行业领域企业单位安全生产风险报告工作实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。
苏州市安全生产委员会

2021年10月19日

（此件主动公开）

苏州市重点行业领域企业单位安全生产

风险报告工作实施方案
为持续推动全市安全生产三年专项整治工作，进一步压紧压实重点行业领域企业单位的安全生产主体责任，强化安全生产风险辨识和管控，切实把风险管控挺在隐患前面，坚决防范遏制生产安全事故发生，促进全市经济社会持续健康发展，结合苏州实际，制定本方案。

一、目标任务
在落实工业企业安全生产风险报告工作的基础上，在全市重点行业领域企业单位中全面开展安全生产风险报告工作，压紧压实各企业单位开展风险辨识、落实管控措施、报告较大以上风险的主体责任，全面摸清全市重点行业领域安全风险分布状况，建立健全较大以上风险档案，形成安全生产风险基础信息数据库。各部门要运用风险数据指导督促各相关企业单位强化安全生产风险管控，从根本上消除事故隐患，从根本上解决问题，推动全市安全生产形势持续稳定向好。

二、实施范围和牵头部门
本方案的实施范围为苏州市安全生产专项整治重点行业领域，并按照各重点行业领域专项整治成员单位的分工明确牵头部门，具体包括：

市委宣传部（市政府新闻办公室、市新闻出版局（市版权局））牵头负责电影院的安全风险报告工作；

市发改委牵头负责供电公司的安全风险报告工作；

市教育局牵头负责中小学、幼儿园、学科类校外培训机构的安全风险报告工作；

市民宗局牵头负责宗教场所的安全风险报告工作；

市民政局牵头负责养老机构、儿童福利机构、殡葬服务机构的安全风险报告工作；

市人社局牵头负责技工院校、职业培训机构的安全风险报告工作；

市生态环境局牵头负责危废处置企业的安全风险报告工作；

市住建局牵头负责液化石油气储罐场、在营加气站的安全风险报告工作；

市城管局牵头负责城市地下管廊的安全风险报告工作；

市交通运输局牵头负责地铁、有轨电车、公交企业、公路隧道管养单位、“两客一危”道路运输企业、危化品港口码头企业、渡口经营单位、水路运输企业的安全风险报告工作；

市农业农村局牵头负责渔业行业的安全风险报告工作；

市商务局牵头负责加油站、汽车拆解回收企业的安全风险报告工作；

市文广旅局牵头负责4A级及以上景区（园林、宗教场所除外）、四星级及以上饭店、网吧、娱乐场所、乡村备案民宿的安全风险报告工作；

市卫健委牵头负责医疗卫生机构的安全风险报告工作；

市体育局牵头负责体育场馆、健身场所的安全风险报告工作；

市园林绿化局牵头负责所属园林景区的安全风险报告工作；

市残联牵头负责残疾人康复机构、托养机构的安全风险报告工作；

市“331”机制办牵头负责三合一场所、电动自行车、出租房（群租房）及九小场所的安全风险报告工作。

全市各地各部门可结合实际组织其他行业领域参照本实施方案，主动开展风险报告工作；列入《江苏省工业企业单位具体行业目录（2021版）》的工业企业，按照《苏州市工业企业安全生产风险报告工作实施方案》执行。
三、进度安排
全市重点行业领域企业单位安全生产风险报告工作分为前期准备、动员部署、重点推进、全面总结等四个阶段。

（一）前期准备阶段（2021年10月底前）。市安委办负责风险报告工作的指导和协调。各牵头部门确定本行业领域的监管对象底数，形成名录清单，名录须包括企业单位名称、统一信用代码、所属县（市、区）及镇（街道、开发区）等，并参照《江苏省工业企业较大以上安全生产风险目录》，制定本行业领域企业单位较大以上安全生产风险目录。各牵头部门要在2021年10月底前将本行业领域的企业单位名录和较大以上安全生产风险目录（附件1）报市安委办，导入全市重点行业领域风险网上报告系统。
（二）动员部署阶段（2021年11月底前）。各牵头部门要对风险报告工作进行统一部署，制定实施方案和工作推进计划，明确目标任务，层层发动、广泛动员，通过组织召开动员部署会议、开展专题培训、制作发放宣传资料、播放宣传短片等多种措施，加大对风险报告工作的宣传和发动。市安委办对全市重点行业领域风险网上报告系统使用培训提供支持。
（三）重点推进阶段（2021年12月至2022年3月底）。各牵头部门按照名录清单，建立责任体系，明确责任部门和责任人，分行业、分领域推动所有企业单位进行风险报告，指导督促各企业单位对照本行业领域较大以上风险目录，全面辨识安全风险、评估风险等级、制定并落实管控措施。各企业单位首先向行业牵头部门进行风险初报，部门审核通过后，再通过全市重点行业领域风险网上报告系统进行填报，确保在2022年3月底之前，实现全市所有重点行业领域企业单位的风险报告全覆盖。
（四）全面总结阶段（2022年4月-2022年6月底）。在高质量完成风险报告工作的基础上，各牵头部门要对本行业领域的风险报告工作进行全面系统的总结。市安委办牵头组织会商，建立健全重点行业领域企业单位主动辨识管控、政府精准监管的全流程风险管控机制。
四、工作要求
（一）强化组织领导。市安委会成立工作领导小组（附件2），统筹推进安全生产风险报告工作，相关牵头部门负责具体落实。各牵头部门要充分认识风险报告工作的重要意义，提高政治站位，按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”原则，统筹推进本行业领域风险报告工作，各牵头部门主要领导要亲自部署、亲自协调、亲自督办，要将工作所需经费列入相应年度财政预算予以保障，确保风险报告工作顺利开展。按照江苏省人民政府令第140号规定，牵头部门推行网上安全风险信息采集，不替代企业单位承担安全风险辨识管控的主体责任，不作为追究安全生产执法责任的依据。
（二）强化宣传培训。各牵头部门要通过召开新闻发布会、制作宣传海报等形式，广泛开展宣传，营造浓厚氛围；解读风险报告的意义和工作要求，介绍较大以上安全生产风险目录，演示风险报告系统如何填报；分级制定覆盖重点行业领域所有企业单位的培训计划，通过专题培训、视频教学等方式开展多层次、多维度的教育培训，督促各企业单位将安全风险辨识管控及报告纳入年度安全生产教育培训计划并组织实施，定期开展安全风险辨识管控知识教育和技能培训。

（三）强化督查考核。各牵头部门要及时分析风险报告实施中的薄弱环节，找准问题，精准施策，采取联合检查、随机抽查等方式，加强对重点地区、重点领域、重点企业单位的督查检查，实施跟踪督办、闭环管理。市安委办将采取月调度、季通报等方式，全面、实时跟踪问效风险报告工作推进情况。用好通报、约谈、督办、警示等手段，督促各牵头部门高质量完成目标任务。风险报告工作完成情况列入巡查督查重点，同时纳入年度安全生产专项考核。
附件：1.苏州市重点行业领域企业单位较大以上安全风险目录（样表）

2.苏州市重点行业领域企业单位安全生产风险报告工作领导小组
苏州市安全生产委员会

                                 2021年10月  日
附件1

苏州市重点行业领域企业单位较大以上安全风险目录（样表）

牵头填报单位：                                            填报日期：
	管理类别
	风险序号
	风险名称
	主要事故类型
	风险点

	宗教活动场所
	1
	香炉、火塘、油盏内燃香烧的香、纸钱、油灯引燃周围可燃物或山林树木，造成火灾
	火灾
	焚香炉、火塘、油盏

	2
	电工操作电气设施导致触电事故
	触电
	配电房

	3
	电气线路过载或短路导致火灾事故
	火灾
	配电房

	4
	天然气泄漏遇明火发生火灾爆炸事故；厨房未设置可燃气体检测报警装置，燃气泄漏未能及时检测
	火灾
其他爆炸
	厨房

附件2

苏州市重点行业领域企业单位安全生产
风险报告工作领导小组
为压紧压实全市重点行业领域企业单位安全生产主体责任，加强对风险报告工作的统筹、协调、督促和指导，市安委会成立苏州市重点行业领域企业单位安全生产风险报告工作领导小组：

组  长：范建青 市政府副秘书长

副组长：潘春华 市应急管理局局长

成  员：杨  芳 市宣传部副部长

        王  晨 市发改委副主任

        项春雷 市教育局副局长

        黄  戟 市公安局副局长

        张建国 市民宗局副局长

        胡  岚 市民政局副局长

        谭国明 市人社局副局长

        王承武 市生态环境局副局长

        葛  昕 市住建局副局长

        胡春明 市城管局副局长
        傅  明 市交通运输局副局长

        陆增根 市农业农村局副局长

        张  飞 市商务局副局长

        尤培东 市文广旅局副局长

        谢兴潜 市卫健委副主任

        陈艳青 市体育局副局长

        邵  雷 市园林绿化局副局长

        耿新芳 市残联副理事长

        葛  卫 市应急管理局副局长

        程  敏 市应急管理局总工程师

        孙永航 市安委办专职副主任

领导小组办公室设在市安委办，承担领导小组日常工作。办公室主任由市安委办专职副主任孙永航兼任；副主任由市应急管理局综合处处长陈云刚、基础处处长黄斌担任。办公室成员由领导小组成员单位有关业务处室负责同志担任。
苏州市安全生产委员会办公室             2021年10月19日印发
- 2 -
       - 1 -